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Nye regler for filtre til tobaksvarer 
Filtre til tobaksprodukter (herefter FTT) er typisk lavet af engangsplast og ender tit i naturen. 
Denne slags filtre er den næstmest forekommende type henkastet affald og bidrager til den 
samlede plastforurening.  For at minimere forureningen indfører EU et såkaldt finansielt 
oprydningsansvar for FTT – og det gælder også i Danmark. 

Den nye lovgivning betyder, at virksomheder, som fremstiller eller importerer sådanne filtre 
og sælger dem i Danmark, skal være med til at betale for oprydningen af filtrene. Her kan du 
læse mere om, hvad de nye regler betyder for din virksomhed. 

Er din virksomhed omfattet af lovgivningen? 

Din virksomhed er omfattet og har pligt til at registrere sig, hvis virksomheden producerer 
eller importerer filtre til tobaksvarer. I er omfattet, hvis: 

• Virksomheden fremstiller, sælger eller importerer og i Danmark markedsfører filtre, 
der indeholder engangsplast, til tobaksvarer, eller: 

• Du som virksomhed eller fysisk/juridisk person er etableret udenfor Danmark og via 
aftaler om fjernsalg sælger filtre til tobaksvarer direkte til virksomheder eller 
private. 

På DPA´s hjemmeside kan du tage en vejledende test for at se, om din virksomhed er 
omfattet. 

VIGTIGT: hvis din virksomhed er omfattet, skal I registrere jer hos Dansk Producentansvar 
senest 1. juni 2023. Registreret åbner 1. maj 2023 

Hvis I ikke registrerer jer, kan det have betydning for, om I har lov til at sælge denne type 
produkter i Danmark.  

Hvilke produkter er omfattede? 

Filterprodukter, der er omfattet af lovgivningen, er lavet af blød og/eller hård plast, og er ikke 
designet til at blive genbrugt som nyt produkt. Filterproduktet anvendes i forbindelse med 
rygning eller indtag af tobaksprodukter, hvor det efter én eller få ganges brug bliver 
kasseret. Hvis I sælger denne type produkter i Danmark, skal I være opmærksomme på, 
hvordan I lever op til producentansvaret. 

Produkter, der er omfattet og skal indberettes:  

https://producentansvar.dk/tjek-om-jeres-virksomhed-er-omfattet-af-producentansvar-for-engangsplast/


                                                                                                                                                                                                      

• Cigaretter og andre tobaksvarer med filtre, der indeholder plast – herunder filtre, 
der sælges uden tobak. 

• Separate engangsfiltre indeholdende plast – fx filtre, som cigaretter ryges igennem.  
• Elektronisk udstyr til brug ifm. opvarmede tobaksvarer, herunder engangsfiltre, der 

indeholder plast.   

Det er antallet af solgte filtre, der skal indberettes. 

Virksomheder, der IKKE er omfattede 

Hvis I udelukkende har købt filtrene af andre danske leverandører, er I ikke omfattet af 
registrerings- og indberetningspligten.  I bør til gengæld sikre jer, at jeres leverandører er 
registreret i producentansvarsregistreret for filtre til tobaksvarer. 

Virksomheder, der er omfattet - vigtigt at huske 

Hvis I er omfattet af producentsansvaret, skal I huske: 

• Registrering hos Dansk Producentansvar 
Virksomheder, som sælger filtercigaretter eller løse filtre, skal registrere sig hos 
DPA fra 1. maj til 1. juni 2023. Registreringen sker på www.producentansvar.dk. 

• Mængdeindberetning til Miljøstyrelsen.  
Virksomheder skal indberette det gebyrpligtige antal filtre, som I har markedsført i 
hver gebyrperiode, til Miljøstyrelsen. Indberetningen sker på www.mst.dk. Første 
indberetning og betaling af gebyr skal ske fra 1. juli 2023 til 17. juli 2023 og herefter 
hvert kvartal.  
Jeres indberetning skal ske på baggrund af virksomhedens interne regnskab over 
antallet af gebyrpligtige filtre, som I har markedsført i hver gebyrperiode. 
 

• Gebyrbetaling til Miljøstyrelsen 
Virksomheder skal betale et gebyr på 0,72 øre for hvert markedsførte tobaksfilter af 
engangsplast til Miljøstyrelsen. Gebyret skal finansiere oprydningsansvaret, og 
Miljøstyrelsen sender en faktura med udgangspunkt i seneste indberetning. Den 
første gebyrperiode løber fra og med 5. januar 2023 til og med 30. juni 2023.  
Herefter skal gebyret betales hvert kvartal.

Mere information 

Registrering: Generel vejledning og hjælp til registrering 
Kontakt DPA:  info@producentansvar.dk  
tlf. 3915 5161 - hverdage mellem kl. 9-15 

Indberetning af markedsførte mængder og gebyrbetaling 
Kontakt Miljøstyrelsen: mst@mst.dk 

Lovgrundlag: 
Bekendtgørelse nr 1277 af 11/09/2022om udvidet producentansvar for filtre til tobaksvarer, der er 
engangsplastprodukter 
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